
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO N° 789 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV – Edição n° 789 - Ventania, 19 de dezembro de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 4 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 47/2023 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 04 de janeiro de 2024 às 09 horas, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo maior preço por lote, cujo objeto é a venda de materiais recicláveis obtidos por meio de coleta seletiva do 
município. Materiais estes que além de coletados, são enfardados e armazenados no centro de triagem no aterro sanitário municipal, conforme discriminados 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital. O valor mínimo global aceito pela Administração para a venda dos materiais recicláveis é de R$ 2.343.500,00 
(dois milhões trezentos e quarenta e três mil e quinhentos reais). Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 19/12/2023. Data limite para 
acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 04/01/2024. Data início da fase de lances: 04/01/2024 às 09:00 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser 
baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 
17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 48/2023 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 05 de janeiro de 2024 às 09 horas, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros 
alimentícios para compor a merenda escolar, conforme discriminados no Termo de Referência - Anexo I do Edital. O valor máximo global aceito pela 
Administração para a aquisição é de R$ 514.247,10 (quinhentos e quatorze mil, duzentos e quarenta e sete reais e dez centavos). As despesas decorrentes da 
aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 
19/12/2023. Data limite para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 05/01/2024. Data início da fase de lances: 05/01/2024 às 09 horas. Cópia do 
edital e seus anexos poderá ser baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 
08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 49/2023 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 08 de janeiro de 2024 às 09 horas, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros 
alimentícios, itens de panificação, destinados ao atendimento da demanda das Secretarias Municipais e seus setores, conforme discriminados no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital. O valor máximo global aceito pela Administração para a aquisição é de R$ 1.502.977,90 (um milhão, quinhentos e dois mil, 
novecentos e setenta e sete reais e noventa centavos). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento 
geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 18/12/2023. Data limite para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 
08/01/2024. Data início da fase de lances: 08/01/2024 às 09 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser obtida e baixada no site www.bll.org.br, no qual 
será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 50/2023 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 09 de janeiro de 2024 às 09 horas, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a aquisição de materiais esportivos para uso nas Escolas Municipais de 
Ensino Fundamental I e Educação Infantil, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, conforme discriminados no Termo de 
Referência - ANEXO I do Edital. O valor máximo global aceito pela Administração para a aquisição é de R$ 151.049,95 (cento e cinquenta e um mil e 
quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral 
do município. Acolhimento das propostas a partir das 09 horas do dia 19/12/2023. Data limite para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 
09/01/2024. Data início da fase de lances: dia 09/01/2024 às 09 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser baixada no site www.bll.org.br, no qual será 
realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 054, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 
Súmula: Suspende atividades administrativas nas repartições públicas municipais, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto pelo Inciso “i” do Art. 90 da 
Lei Orgânica do Município, e Considerando o transcurso das festividades natalinas e de ano novo, 

D E C R E T A 
Art. 1o - Ficam suspensas as atividades administrativas nas repartições públicas municipais, bem como as atividades operacionais nas demais secretarias no 
período de 20 de dezembro de 2023 a partir das 16 horas, a 03 de janeiro de 2024 até às 08 horas, devendo o expediente normal ser retomado a partir das 
08 horas do dia 03 de janeiro de 2023. 
Parágrafo único - A suspensão das atividades não afetará os serviços internos que forem necessários, bem como de saúde e de coleta de lixo. 
Art. 2o - Todos os secretários deverão convocar servidores sempre que julgarem conveniente ou necessário ao funcionamento de qualquer setor da 
Administração no período do recesso ou em parte dele, estabelecendo critérios, horário de atendimento - se for ocaso - e jornadas de trabalho. 
Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 2023. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV – Edição n° 789 - Ventania, 19 de dezembro de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 41/2023 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 41/2023, cuja 
licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de refeição do tipo marmitex, destinados a atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Ação Social e Assuntos da Família, para ser servido aos itinerantes que procuram a secretaria, e para alguns casos excepcionais das demais 
secretarias. Observado o Termo de Referência anexo ao presente Edital., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas 
proponentes: B VENEZIANO FERREIRA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de 
Apoio em data de 08/12/2023, que as apreciou e adjudicou o respectivo lote a proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 
B VENEZIANO FERREIRA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 Marmitex Refeição tipo almoço, refeição transportada acondicionada em recipiente que 
conserve a temperatura. Cada marmitex deverá conter no mínimo: Arroz Branco, feijão, 
legumes, salada/verduras e 2 tipos de proteína, destinada atender as necessidades dos 
funcionários públicos. Exemplo: TIPO 1:Arroz Branco, Feijão; Bisteca suína e carne 
bovina assada; legumes e salada. TIPO2: Arroz branco, Feijão, filé de frango; Bife na 
chapa; legumes e salada. TIPO3: Arroz; Feijão, batata, carne de porco, Assado de 
panela, legumes e salada. TIPO4: Arroz, Feijão, macarrão; bife, frango, legumes e 
salada. TIPO5:Arroz, feijoada, coxinha da asa no forno; legumes e salada. 
TIPO6:Arroz, peixe, cozido com verdura; legumes e salada. TIPO7:Arroz; feijoada, 
macarronada, Sobrecoxa, legumes e salada. 

Restaurante 
mana 

SVÇO 19.100,00 23,45 447.895,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 447.895,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2023 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 42/2023, cujo 
presente licitação tem por objeto a aquisição de show pirotécnico e aluguel de banheiros químicos para utilização nos eventos culturais que se fizerem 
necessários de acordo com a demanda da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Observado o Termo de Referência anexo ao presente Edital., conforme 
discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: E O L RODRIGUES PESCA - ME, EFICAZ LOCADORA LTDA - 
EPP, VF SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe 
de Apoio em data de 08/12/2023, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo: 
E O L RODRIGUES PESCA - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

2 1 SHOW PIROTÉCNICO PEQUENO PORTE Fogos silenciosos (bateria de fogos 
com 04 kits de tubos de 38 mm de cores, 02 kit com efeitos leque com 120 tubos de 
20 mm de cores, 10 morteiros de 03 polegadas de cores e 10 pontos de faísca de 
efeito gérbera).  

São João 
colorido 

UNIT 3,00 14.680,00 44.040,00 

3 1 SHOW PIROTÉCNICO MÉDIO PORTE Fogos silenciosos (bateria de fogos com 06 
kit de tubos de 38 mm de cores, 03 kit com efeitos leque com 120 tubos de 20 mm de 
cores, 15 morteiros de três polegadas de cores e 15 pontos de faísca de efeito 
gérbera).  

São João 
colorido 

UNIT 2,00 16.500,00 33.000,00 

4 1 SHOW PIROTÉCNICO GRANDE PORTE Fogos silenciosos (bateria de fogos com 
08 kits de tubos de 38 mm de cores, 04 kit com efeitos leque com 120 tubos de 20 
mm de cores, 20 morteiros de três polegadas de cores e 20 pontos de faísca de efeito 
gérbera).  

São João 
colorido 

UNIT 2,00 21.500,00 43.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 120.040,00 
VF SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 BANHEIRO QUÍMICO Características: Módulos em resina sintética; Opcional de 
montagem individual ou acoplado; Identificador masculino e feminino; Travas nas 
portas pelo lado de dentro da cabine. Assentos esterilizados automaticamente após 
cada uso: Não há necessidade de rede de água, luz ou esgoto no local de instalação.  

NI DIA 100,00 697,00 69.700,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 69.700,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando que não se obteve êxito no processo licitatório nº 
235/2023, modalidade pregão eletrônico nº 37/2023, que tem por objeto a venda de materiais recicláveis obtidos por meio de coleta seletiva do município. 
Materiais estes que além de coletados, são enfardados e armazenados no centro de triagem no aterro sanitário municipal, declara “FRACASSADA” referida 
licitação, conforme ata circunstanciada e determina seu arquivamento. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em, 18 de dezembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV – Edição n° 789 - Ventania, 19 de dezembro de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 4 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 59/2023 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 59/2023 para a aquisição de materiais de jardinagem e 
paisagismo destinados ao atendimento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa:  FABIANO SIQUEIRA NEGRI FARIA -ME - CNPJ Nº 10.653.754/0001-02 
Valor Global: R$ 16.830,00 (dezesseis mil, oitocentos e trinta reais). 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2023 2620 12.001.18.541.0012.2030 0 3.3.90.30.31.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 15 de dezembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 60/2023 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 60/2023 para a aquisição de placas de inauguração para obras 
já finalizadas e outras que estão em fase de finalização, que serão finalizadas no próximo ano, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: FRANCINE CRISTINA GUICHO - CNPJ Nº 26.800.470/0001-23 
Valor Global: R$ 9.350,00 (nove mil, trezentos e cinquenta reais). 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2023 240 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.30.44.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N° 23/2023 

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 23/2023 para a contratação de pessoa jurídica para realização de Show 
Artístico com a Banda Show Caravana Viola Mix, para as festividades de fim de ano, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: JG ELEGANCIA E EVENTOS LTDA - CNPJ Nº 32.347.203/0001-45 
Valor Global: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2023 1630 07.001.13.392.0007.2022 0 3.3.90.39.23.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N° 24/2023 

Fundamentado no art. 25, da Lei de Licitações, RATIFICO a Inexigibilidade nº 24/2023 para a contratação de pessoa jurídica para realização de Show 
Artístico com a Banda Europa Show e Convidados, para as festividades de fim de ano, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: JG ELEGANCIA E EVENTOS LTDA - CNPJ Nº 32.347.203/0001-45 
Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2023 1630 07.001.13.392.0007.2022 0 3.3.90.39.23.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 18 de dezembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-12-18T23:45:45-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




